Ogólne wrażenie z lektury cytowanego fragmentu kroniki jest następujące: Teodoryk zestawia ze sobą różne wersje wydarzeń, nie rozstrzygając, która z nich jest zgodna z prawdą; *et adhuc sub iudice lis est*, puentuje, cytując *Ars poetica* Horacego. Tego typu działanie to oczywiście standardowy element w warsztacie średniowiecznego dziejopisarza — jak zauważa Krzysztof Pomian, „gdy miano do czynienia z dwoma autorytetami uważanymi za równorzędne, przytaczano po prostu dostarczane przez nie informacje, nawet jeśli nie były one ze sobą zgodne; drugą z tych informacji poprzedzało zazwyczaj jakieś zdanie konstatające tę rozbieżność, np. *alii vero affirmant lub sed alii dicunt*”¹⁹. Z taką metodą spotykamy się zresztą jeszcze parokrotnie w tekście samej kroniki²⁰.

¹⁸ Mnich Teodoryk, c. 13, s. 21–23: „Rex ergo Olauus ut facilius totam Christo subjugaret regionem, tres sorores suas principibus conjunxit viris, unam Erlingi filio Scialgs, Astritham nomine, alteram Þorgeiri potenti viro de Wic, qui postea concremavit Goðroð in quadam domo filium Gunnhildar, cum ille vellet invadere regnum contra Olavum, tertiam Hyrningi fratri eiusdem. Cumque omnes baptizari fecisset, cursum tendit ad superiora, scilicet Uplond. Ibi tunc puerulum Olavum trium annorum, qui postea devotus Christi martyr factus est, invenit cum matre Asta, patre iam defuncto Haraldo: [Hic fuit filius Goðrotðar syr, cui extitit pater Bernharðo, qui cognominatus est Mercator et fuit filius Haraldi Bene-comati] felicem spem et decus Norwagiensium futurum. Tunc et eum una cum matre ibidem secundum quosdam baptizari fecit; alii contendunt eum in Anglia baptizatum; sed et ego legi in Historia Normannorum, quod a Roberto in Normandia Rothomagensi Metropolitano baptizatus fuerit. Constat enim, quod Wilhelmus Dux Normanniæ adscriberit eum sibi in auxilium contra Robertum Regem Franciæ cognomento Capet (qui fuit filius Hugonis Capet nobilissimi Ducis), qui Duci Wilhelmo una cum Comite Flandrensi bellum inferre parabant. Nitebatur enim eum expellere a Normannia, eo quod Antecessores ejus vi extorserant provinciam a Rege Francorum. Sed sive Rothomagi sive in Anglia baptizatus fuerit, tunc constat eum fuisse provectoris ætatis, quando martyrio coronatus est, quomodo illi dicunt, quibus maxime in hujusmodi credendum est. Nec mirum de Olavo hoc contigisse in illa terra, ubi nullus antiquitatum unquam scriptor fuerit, cum idem scribat beatus Hieronymus de Constantino Magno filio Constantii et Helenæ, quod quidam dicant eum Bithyniæ baptizatum fuisse in ultima senectute, alii Constantinopoli, quidam Romæ a beato Sylvestro papa, et adhuc sub iudice lis est quis verius scripserit”. Tekst edycji w kilku miejscach emendowałem za: Berlin Staatsbibliothek, sygn. Ms. lat. fol. 356, k. 16v–18r (skan kopii L online: <http://digital-beta.staatsbibliothek-berlin.de/werkansicht/?PPN=PPN640614841&PHYSID=PHYS_0001> [dostęp: 27.11.2013]). Tłumaczenia źródeł, o ile nie podano inaczej, pochodzą ode mnie. W tym wypadku, puenta wykładu (*adhuc sub iudice lis est*) stanowi cytat z Horacego (*Ars Poetica*, wers 78), którego przekład podaję niemal dosłownie za Stefanem Gołębiowskim — Horacy, *Dziela*, Warszawa 1986, s. 222; por. J.S.Th. Hanssen, *Theodoricus Monachus*, s. 83.